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海洋石油工程股份有限公司 

投资者关系活动记录表 

投资者关系活

动类别 

□特定对象调研     □分析师会议 

□媒体采访         √业绩说明会 

□新闻发布会       □路演活动 

□现场参观         □其他 

参与单位名称

及人员姓名 

天风证券、国泰君安、光大证券、长江证券、玄卜投资、西部

证券、博远基金、东海证券、天弘基金、南方基金、光大保德

信基金、上海环懿私募基金、北京诚盛投资、香港浩成投资、

等 20 余家机构 

时间 2025 年 4 月 28 日 15:00-16:00 

地点 海油工程大厦 

上市公司接待

人员姓名 

蔡怀宇 财务总监兼董事会秘书 

杨作海 

张  剑 

财务管理部副总经理 

证券事务岗位经理 

提  静 投资者关系主管 
 

投资者关系活

动主要内容介

绍 

Q1: 2025年第一季度收入略有下降但是净利润再创新高，利

润水平持续提升主要的原因，是否具有可持续性？  

答：从2023年开始，公司持续推进降本提质增效工作，近年来

毛利率呈持续提升态势。去年，公司成本费用利润率提高了三

个百分点，毛利率超过12%。今年一季度，公司利润率增长，

主要得益于持续深化降本提质增效长效机制应用。特别是通过

强化资源统筹和提升效率，盈利水平较上年同期显著提高。此

外，一季度利润率提升幅度较大，部分原因在于降本提质增效

工作的推进，另一部分则是工程变更收入贡献了近4000万。展

望全年，公司将继续推进价值管理和降本工作，目标是较去年

全年，成本费用利润率继续提升0.5-1个百分点，力求全年利

润水平在去年基础上稳中有进。 

 

Q2：第一季度油价下滑，后续油价下滑对新接订单影响，海外

订单释放量趋势、变化，对新签订单利润率水平影响？ 

答：从总量看，今年一季度市场承揽额同比去年有所下滑，主

要下滑源自国内业务。今年一季度国内业务签署承揽额约20亿



元，较去年减少约40亿元，主要是证照办理、合同签署进度问

题导致，与油价关系不大。海外业务今年一季度有较大增长，

承揽额从去年的4亿增加到16.15亿元，增幅达12亿元。公司多

数在手跟踪和投标项目，尤其是投标项目，预计集中在今年二、

三季度投标和开标，当前市场承揽额的情况只是阶段性的。公

司全年市场承揽目标仍维持在320-350亿元。 

 

Q3：第一季度各场地利用率情况如何？ 

答：今年一季度，公司陆地建造工作量有一定幅度下滑，钢材

加工量从去年一季度的13万吨降至今年的11万吨，下降了19%。

从各场地情况来看：天津智能制造场地：去年二期工程投产，

今年一季度利用率与去年同期基本持平，接近90%；青岛场地：

利用率较去年有所下降，目前87%左右；珠海场地：公司内部

统计显示利用率比去年同期下滑，但实际上今年珠海场地工作

量是增加的，这主要是由于导管架和组块利用率统计方式口径

的问题。 

 

Q4: 第一季度是否有消费税退税，大概金额是多少？ 

答：公司每年都可享受消费税，但目前该优惠尚未在财报中体

现，还未兑现。 

     

Q5: 公司未来几年的资本开支计划是什么？以及是否有收购

计划？  

答：2025年公司目前已获正式批准的资本开支超过10亿元。近

几年，公司每年的资本开支处于10亿元到20亿元左右的区间。

未来，为配合海外市场，尤其是深水市场需求，公司会在前期

筹划准备一些增量项目，主要围绕船队结构优化以及海外场地

两个方向展开。 

 

Q6: 美国对华关税对于咱们公司的经营情况会有怎样的影

响？ 

答: 收入端没有出口地是美国的,公司在执行的多数重要项目

可通过保税方式避免缴纳关税。虽从美国进口的个别设备可能

受关税政策冲击，但公司会争取保税措施，所以不会大幅增加

项目成本。 

 



Q7：公司未来在分红回购这方面的规划是什么？  

答：公司从2019年开始，每年保持分红的绝对额和分红比例都

在逐年提升，公司也是希望能够维持向市场传递持续稳步提升

的态势，希望通过公司稳步提升的业绩以及配套同步逐步提升

的分红比例，给投资者稳定的回报。 

 

Q8：LNG 行业投资建设的景气度如何，公司接单如何，未来如

何展望？  

答：公司判断国内LNG市场总体建设高峰期已过。公司目前在

跟踪和投标一些国内LNG项目，如福建的增量罐项目等；今年

开始重点关注海外LNG市场，在东南亚的LNG市场做了跟踪和布

局，还参与了一些前期设计工作。公司LNG业务除了关注下游

接收站项目外，会紧密跟踪上游液化工厂标准化模块的建造项

目。 

 

Q9：公司能否对明年和后年订单的体量和增速展望有大概的

规划？  

答： 海洋工程未来5年制定了系统规划，希望市场承揽额从

2025年开始，能从300亿元左右逐步增长，且期望该增长过程

呈线性增长。国内：希望维持在180-200亿元左右。海外：中

东市场每年期望能供给200亿元，同时巴西的FPSO以及英国的

海外风电等项目能有一定的贡献。 

 

 


